COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR INDÍCIOS DE APLICAÇÃO

INCORRETA E DE MANIPULAÇÃO NA GESTÃO DE FUNDOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DE SERVIDORES ESTATAIS E PÚBLICOS OCORRIDO ENTRE 2003 E 2015.

REQUERIMENTO Nº                                           , de 2016

(Do Sr. Raul Jungmann)

Requer a convocação dos Srs. Leo Pinheiro, ex-presidente da OAS,

Carlos Augusto Borges, ex-diretor da FUNCEF,    João Vaccari Neto,

                                                   ex-tesoureiro do PT e Ricardo Flores, ex-presidente da PREVI,para

                                                  prestar    informações e esclarecimentos que possam     contribuir

                  com os trabalhos investigativos dessa comissão.

Senhor Presidente, com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal; no art. 2º da Lei

nº 1579, de 1952; e no art. 36, Inc. II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados:

apresentamos REQUERIMENTIO para que seja submetida à deliberação do Plenário dessa

Comissão Parlamentar de Inquérito a convocação dos srs. Leo Pinheiro, ex-presidente da OAS,

Carlos Augusto Borges, ex-diretor da FUNCEF, João Vaccari Neto, ex-tesoureiro do PT e Ricardo

Flores, ex-presidente da PREVI, para prestar informações e esclarecimentos que possam

contribui com os trabalhos investigativos dessa comissão.

JUSTIFICATIVAS

Todos os mencionados acima são citados em matéria publicadas no Jornal Folha de São Paulo,

na data de 08 de janeiro do corrente ano, Janot vê indícios de repasse de propina a PT e PMDB

em fundos de pensão, como envolvidos em esquema fraudulento de adesão dos Fundos de

Pensão à compra de títulos de dívida, debentures, da empresa OAS, o que certamente pode

ter se dado em prejuízo do patrimônio desses fundos.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 08 de janeiro de 2016

Deputado Raul Jungmann

PPS-PE